
Ви благодариме што размислувате да учествувате во оваа важна анкета за одлуките 

за инвестиции и финансирање на бизнисите која се спроведува во име на 

Европската инвестициска банка (ЕИБ групација). 

Подолу се дадени некои од прашањата што анкетарот ќе ви ги постави по телефон. 

Другите учесници ни кажаа дека е корисно да се видат овие прашања однапред, за 

да можат да разговараат со соодветните колеги и да ги подготват одговорите пред 

повикот. Ова помага да се скрати акнетата а вам да ви се олесни одговарањето на 

прашањата. Ќе разговараме за вашите одговори кога ќе ви се јавиме. Не мора да ни 

ги испраќате.. 

Кога одговарате на прашањата, ве  молам користете ги вашите  финализирани 

сметки од минатата финансиска година (т.е. 2025), дури и ако вашите сметки сè 

уште не се поднесени. Ако не сте сигурни за некоја од информациите, ве молиме 

дадете ја вашата најдобра проценка. 

Не е важно дали не сте инвестирале во изминатата година, треба да разговараме со 

широк спектар на организации во анкетата и нема да ви бидат поставени неважни 

прашања.             

Вашите одговори ќе бидат доверливи, а вашиот идентитет нема да биде откриен во 

ниту еден објавен извештај. До вашите податоци ќе пристапат само Ипсос и 

истражувачките тимови на ЕИБ. 

1.Колку изнесуваше  приближниот промет на вашиот 

бизнис во последната финансиска година?   

Промет е вкупниот износ на приход од продажба на 

производи и услуги. 

 

МКД  __________ 

во последната финансиска 

година 

2. Во последната финансиска година, колку вашиот 

бизнис инвестираше во секоја од следниве со намера да 

ги задржи или зголеми идните приходи на вашата 

компанија?   

a. Земјиште, деловни згради и инфраструктура   

b. Машини и опрема 

c. Истражување и развој (вклучувајќи го и стекнувањето на 

интелектуална сопственост) 

d. Софтвер, податоци, ИТ мрежи и активности на веб-

страници 

e. Обука на вработените 

f. Подобрувања на организацијата и деловните процеси 

како што се реструктуирање и рационализирање  

За оние кои не се применуваат, ве молиме напишете 

нула. 

 

a.  €__________ 

b.  €__________ 

c.  €__________ 

d.  €__________ 

e.  €__________ 

f.   €__________ 

Вкупно МКД __________ 

Во минатата фискална година 



3. Приближно колкав дел од вкупната инвестиција во 

последната финансиска година вклучува мерки 

конкретно наменети за подобрување на енергетската 

ефикасност во вашата организација? 

 

__________% 

Во минатата фискална година 

Ве молиме одговорете на Q2 до Q4 ако сте инвестирале 

во последната финансиска година 

4. Колкав дел од  вкупнитеl вложувања во инвестиции на 

бизнисот во последната финансиска годинаотпаќаат на 

секоје од слдниве подрачја? Вкупниот број треба да 

изнесува 100%  

a. Развивање или воведување на нови производи, процеси 

или услуги 

b. Замена на капацитетот (вклучувајќи ги постоечките 

згради, машини, опрема и ИТ) 

c. Проширување на капацитетот за постоечките 

производи/услуги 

d. Друго 

За оние во кои не сtе вложувалe, 

ве молиме напишете нула.  

 

 

a. __________% 

 

b. __________% 

 

c. __________% 

 

d. __________% 

 

5. Приближно колкав дел од вашата инвестиција во 

последната финансиска година беше финансиран од 

секој од следниве извори?Вкупниот збир треба да се 

изнесува 100% 

a. Внатрешни средства или задржана добивка (на пр. 

готовина, добивка) 

b. Надворешни финансии (на пр. финансирање од 

банки, приватен или јавен капитал) 

c. Интрагрупно финансирање на пр. заем од матична 

компанија (ако е применливо) 

 

a. __________% 

 

b. __________% 

 

c. __________% 

 

6.Колку луѓе вработи вашата компанија со полно или со 

скратено работно време на сите нејзини локации на 

почетокот на 2023 година? 

Вклучете ги и вработените со полно и со скратено работно 

време кои работат 12 часа или повеќе. Вклучете 

хонорарци кои редовно работат за вашата компанија. 

Вработените со полно и со скратено работно време 

треба да се сметаат за еден вработен. Вработените кои 

работат помалку од 12 часа неделно треба да бидат 

исклучени 

 

 

__________ 

 



7.Севкупно, колку персонал вработува вашата компанија 

за да ги процени и усогласи задолжителните или 

доброволните регулаторни барања и стандарди и да ги 

исполни барањата за известување поврзани со нив? 

Вклучете хонорарци кои редовно работат за вашата 

компанија во оваа улога. Вработените со полно и со 

скратено работно време треба да се сметаат за еден 

вработен. Вработените кои работат помалку од 12 часа 

неделно треба да бидат исклучени. 

 

 

__________ 

 

 

8.Што од следново се однесува на вашата компанија, 

доколку е воопшто применливо? 

a. Повеќе од 50% од 

сопствениците на вашата 

компанија се жени. 

b. 440% или повеќе од високиот 

менаџмент на вашата компанија 

се жени. 

 Следниве прашања треба да ни помогнат да ја 

разбереме економската додадена вредност (EVA) на 

вашата компанија, т.е. разликата помеѓу вредноста на 

сите инпути и цената по која се продаваат 

производите/услугите на вашата компанија. 

9.Колкава беше вредноста на вкупните основни средства 

на бизнисот во последната финансиска година? 

Вклучете материјални и нематеријални средства (на пр. 

згради, опрема, возила, патенти, трговски марки и 

авторски права), но исклучете ги финансиските средства 

како готовина или банкарски сметки. 

 

 

 

МКД __________ 

вкупни основни средства 

 

10. Колку  потрошила компанијата за плати во последната 

финансиска година? 

Ве молиме имајте предвид дека мислиме на бруто-плати 

вклучувајќи ги сите бенефиции и бенефиции во натура 

(т.е. вклучително и разни видови на неплатни компензации 

што им се обезбедуваат на вработените како додаток на 

нивните вообичаени плати или плати) 

 

 

МКД __________ 

на плати 

11. Колку вашата компанија потроши во последната 

финансиска година на енергија (нафта, гас, електрична 

енергија, гориво за возила)? 

Вкупно МКД __________ 

во последната финансиска 

година 

 



12.Приближно колкава добивка или загуба пред 

оданочување остварила компанијата како процент од 

прометот во последната финансиска година? 

(Ве молиме погледнете ја заработката пред камата и 

данок) 

Ве молиме наведете дали бројката се однесува на 

добивка или загуба. 

добивка или загуба 

 

Под 2%  

2% помалку од 5%  

5% помалку од 10%  

10% до помалку од 15% 

15% или повеќе 

 

 


